



ZPRAVODAJ

Obce Běšiny

číslo 3/2016

Vážení spoluobčané,

začalo léto, prázdniny, nastala doba dovolených. Všichni jistě máte vymyšleno, kam se svojí rodinou vyrazíte. Na následujících stránkách přinášíme souhrn událostí, které se staly za poslední 2 měsíce. Ať už se jednalo o dětský den, koncert v kostele či nejružnější akce s partnerskou obcí Lalling. Děti a někteří rodiče nás reprezentovali na školní slavnosti v Lhenicích. V červnu se uskutečnilo zastupitelstvo obce. Je toho mnoho, jistě jsme na nějakou důležitou událost zapomněli.

Na konci srpna se bude konat velmi navštěvovaná pouť ke sv. Bartoloměji, proto přinášíme něco z historie o tomto místě a pro děti přikládáme omalovánku.

Tým Vašeho zpravodaje

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA

Veřejné zasedání obecního zastupitelstva se konalo 21. 6. 2016 v Eurocampu, zúčastnilo se ho 13 zastupitelů, 2 zastupitelé se omluvili. Zastupitelé schválili zápis, který byl upřesněn a doplněn, dále schválili rozpočtové opatření na nákup automobilu pro SDH Běšiny a příspěvek do sdružení Střední Pošumaví. Hlavním bodem jednání bylo schválení hospodářského výsledku

obce za rok 2015. Pan starosta přednesl zprávu auditora a dostal od zastupitelů pověření k jednání s právním zástupcem o vymožitelnosti dlouhodobých pohledávek obce. V dalším bodě schválili zastupitelé prodej pozemku. Posledním bodem schůze byla diskuze, ve které se řešila především ztrátová činnost Eurocampu a stav koupaliště.



ČESKÁ POŠTA Běšiny Omezení provozu

Česká pošta Běšiny oznamuje, že od 13. 7. do 21. 7. bude otevřena pouze odpoledne Od 13:00 do 16:30 hodin.

PŘÍVALOVÝ DĚŠŤ A KROUPY

25. 6. 2016 postihla Běšiny a okolí blesková povodeň. Děšť přišel ve dvou vlnách. V první vlně přišly i 2 centimetrové kroupy a s druhou vlnou padaly vyloženě provazy vody.

Voda se přehnala přes Kozí, čerpací stanici a Šálený Mlýn a pokračovala do Neznašov a Vrhavče, kde způsobila asi největší škody.

V Kozí se z potoka stala během chvíle divoká řeka, která poničila především komunikace, koryto potoka a propustek pod silnicí před obcí. Byl proveden úklid tak, aby auta mohla projíždět v jednom pruhu. Následně došlo k dalšímu zborcení, takže byla silnice uzavřena na několik dnů. Propustek musel být provizorně vyztužen rourami a nyní se pracuje na projektové dokumentaci pro nový propustek.

Voda poškodila také železniční násep a

propustek pod tratí mezi stanicemi Běšiny a Neznašovy. Výluka potrvá minimálně měsíc. SDH Běšiny zasahoval v Běšinech, u Šáleného Mlýna a v Neznašovech. Jednotka v Kozí prováděla nutnou pomoc místním občanům, odčerpávání vody a odstraňování překážek. Bohužel během prudkých dešťů nefungovala většina telekomunikačních služeb, proto bylo velmi složité svolat všechny hasiče.

Škody na veškerém majetku se odhadují na 18,85 mil. Kč. Z toho na obecním majetku 3,6 mil. Kč (pozemní komunikace, vodní nádrže a toky), krajském majetku 3,5 mil. Kč (silniční most a pozemní komunikace) a státním majetku 11,4 mil. Kč (železniční most, pozemní komunikace a vodní toky).

(jm)

Fotografie z Kozí najdete na zadní straně.

Zelinář z Moravy

Zelinář z Moravy bude jezdit do Běšin každé úterý v době od 8:30 do 10:00 hodin, pokud nebude vyhlášena změna.

Obecní úřad Běšiny

Běšiny 150, 339 01 Klatovy
obec@besiny.cz
www.besiny.cz
tel.: 376 399 130

ŠKOLA BĚŠINY

Události z mateřské školy

V MŠ proběhlo na jaře mnoho akcí. Děti i dospělí si vyzkoušeli evakuaci při požárním poplachu. V květnu jsme společně oslavili Svátek matek. Připravené pásmo písní, básní a tanečků se rodičům moc líbilo. Nechyběl ani minimuzikál O Budulínkovi.

Proběhlo vyšetření zraku, společné focení, výtvarná soutěž My a příroda (děti obdržely diplomy), oslava dětského dne, kdy děti z MŠ navštívily kasárna v Klatovech, návštěva divadla v Klatovech. Do MŠ přijel náš oblíbený pan Pohoda s pohádkou O čarodějnici. Určitě potěšil i školáky, kteří do MŠ dorazili. Využili jsme pozvání na daňčí farmu v Neznašovech, kde proběhla zajímavá beseda s myslivci. Zpáteční cestu jsme absolvovali pěšky přes Hubenov. Byl to

pro nás všechny moc pěkný den. 17. 6. 2016 jsme se vydali do Mlázov, kde na nás čekalo divadélko a Pohádková chalupa. Nechybělo ani opékání buřtů. I přes nepřízeň počasí jsme si tento výlet užili.

Pro předškoláky jsme připravili překvapení - pasování na školáky s předáváním dárků na památku - tričko, fotografie a kniha s věnováním. Letos poprvé jsme zkusili noční dobrodružství v MŠ. Děti přespaly ve školce, absolvovaly malou výtvarnou dílničku, dobrodružnou výpravu k rybníku, připravily si večeři, snídani a zatancovaly si při pyžamové párty. Nesmělo chybět ani večerní čtení pohádky na dobrou noc.

Připravili jsme a vystavili tablo budoucích prvňáčků. První prázdninový den jsme se

společně s žáky ze ZŠ vydali na stopovanou, hledali jsme poklad a plnili různé úkoly. Přáli bychom si, aby se tyto akce staly novou tradicí. Děkujeme rodičům, kteří pomohli s organizací některých z těchto akcí.

Celoroční snažení a nabízení různých aktivit rodiče přivítali a někteří i rádi vypomohli. Tímto bychom jim chtěli moc poděkovat a popřát mnoho elánu a trpělivosti s našimi nejmenšími.

Školní rok 2015/2016 proběhl v příjemném a přátelském duchu. Co se v MŠ děje a vyrábí, můžete zhlédnout na facebooku (www.facebook.com/MSBesiny) a fotky z akcí na www.skolka-besiny.rajce.idnes.cz

Dana Matějková, učitelka MŠ



Foto: ZŠ a MŠ Běšiny



ZŠ Běšiny - rušný konec školního roku

Závěr školního roku v naší škole byl rušný hned z několika důvodů:

1) Přišlo teplé počasí - žáci méně vnímali, zato více zlobili, což jsme dobře vnímaly my, unavené učitelky.

2) Uplynulé dva měsíce se jen hemžily soutěžemi, kulturními, sportovními, poznávacími a jinými akcemi:

- dopravní soutěž BESIP a Mladý záchranář v Klatovech,
- výchovný koncert ZUŠ,
- divadlo v MŠ, KT,
- fotografování dětí,
- oslava Dne dětí,
- výuka na dopravním hřišti,

- turnaj v deskových hrách,
- atletický čtyřboj,
- výlet do Techmania Plzeň,
- beseda se včelařem panem Krusem,
- cvičení v přírodě - turist. vycházka.

3) Silná bouřka si vybrala školní budovu za svůj cíl a zkomplikovala všem život.

Vážení rodiče, milí žáci, načerpejte sílu, užijte si ve zdraví dovolenou či prázdniny.

Mgr. Petra Fričová

Poděkování

S koncem školního roku bychom rády poděkovaly zaměstnancům Mateřské školy v Běšinech. Hlavní dík patří paním učitelkám za jejich profesionalitu, trpělivost, elán a nasazení pro tuto práci.

Jejich představitost a radost s jakou dokážou vytvořit akci, do které zapojí i rodiče, je obdivuhodná. Takový přístup není v dnešní době samozřejmostí, spíše vzácností.

Je první týden prázdnin a naše děti se již těší na další školní rok plný zážitků a dobrodružství. Není nic krásnějšího než radost v dětských očích z prožitého dne ve školce. Proto Vám děkujeme!

*Kolektiv spokojených maminek dětí
z Mateřské školy*

Úspěchy našich dětí

V minulém čísle Zpravodaje jsme vám slíbili, že se podělíme o úspěchy, kterých naši žáci v letošním školním roce dosáhli.

Naši žáci jsou velmi šikovní a pod správným vedením sklízí jeden úspěch za druhým.

Výtvarné soutěže:

Naše zahrádka – okresní kolo

- 1. místo – Tomáš Malát (2. ročník)
- 3. místo – Pavel Adamec (5. ročník)

Marťánci – republikové kolo

- 1. místo – David Hrach (2. ročník)
- největší úspěch našeho žáka v celorepublikovém kole, odměnou mu je krásné jízdní kolo.

Přejeme mnoho kilometrů bez nehod!

Evropa ve škole – republikové kolo



Samuel Brček (1. ročník) – výtvarná cena
Zuzana Míková (4. ročník) – výtvarná i literární cena

Požární ochrana očima dětí okresní kolo

- 2. místo – Tomáš Malát (2. ročník)
- 3. místo – David Hrach (2. ročník)
- Práce žáků postoupily do krajského kola.

krajské kolo

- 1. místo – David Hrach (2. ročník)



My a příroda - okresní kolo

- 1. místo – Lucie Šťastná (2. ročník)
- 2. místo – David Hrach (2. ročník)

Žáci obdrželi od pořadatelů soutěží diplomy, drobné dárky, poháry a výtvarné potřeby. Na další výsledky čekáme, jelikož některé soutěže ještě probíhají.

Všem oceněným srdečně blahopřejeme!

Poděkování a pochvalu za organizaci soutěží si zaslouží zejména paní učitelka Jaroslava Tomanová, pod jejím vedením získali žáci největší vavříny, ostatní paní učitelky MŠ i ZŠ a rodiče, kteří své děti a žáky v této aktivitě podporují. Velký dík!!!

Jsme malá škola, i přesto se naši žáci a děti v tak velké konkurenci snaží prosadit a prosadí se. Věřme jim a podaří se.

Děkuji dětem i žákům za vzornou reprezentaci naší školy ve všech soutěžích - výtvarných, vědomostních i sportovních.

Přeji všem dětem, žákům, zaměstnancům školy i našim příznivcům krásné letní prázdniny, mnoho nových zážitků, pěkných nápadů a všem přeji klid, pohodu podle svých představ, bezpečný návrat z cest a načerpání nových sil na další školní rok.

Na shledanou v novém školním roce.

Info a fotogalerie na našich stránkách organizace wp.zsamsbesiny.info a www.zsamsbesiny.rajce.idnes.cz.

*Mgr. Zdeňka Žatková
ředitelka ZŠ a MŠ Běšiny,
okres Klatovy, příspěvková organizace*



Foto na stránce: ZŠ a MŠ Běšiny

ZPRÁVY Z OBCE

Kamarádi z Večerníčků – dětský den v Eurocampu

Na neděli 29. května jsme připravili pro naše nejmenší oslavu Mezinárodního dne dětí. Již tradičně se dětský den uskutečnil v Eurocampu. Celé odpoledne děti plnily úkoly s „Kamarády z Večerníčků“. Vyzkoušely si zatloukání hřebíků s Patem a Matem, na rozkvetlé louce si zacvičily a zatančily s vílou Amálkou, složily si Večerníčkovu čepici, Rákosníčkovi pomohly naplnit studánku, nahlédly do Krtkovo bludiště, zastřílely si s Hajným Robátkem atd. Nejvíce dětem i jejich rodičům dal zabrat kvíz, kde si procvičili znalosti z pohádek, které jsou již padesát let vysílány pro děti před spaním. Pro děti byly připraveny odměny i malé občerstvení. Celé odpoledne zakončila loutková pohádka, kterou zahráli ochotníci z Hor Matky Boží. Pohádka dala dětem odpověď na otázku „Proč je moře slané?“. Zábavné odpoledne navštívilo přibližně sto dětí s rodiči i prarodiči, v Eurocampu bylo pěkně živo. Fotky z našeho dětského dne přinesl i Klatovský deník, můžete si je prohlédnout na webové adrese:

<http://klatovsky.denik.cz/galerie/detsky-den-v-besinech-2016.html?mm=6984004>.

Děkujeme všem, kteří se na organizaci a průběhu dětského dne podíleli. (mš)

Předání dárků mateřské školce v Lallingu

Nejen za Komisi Kulturní a Partnerství, ale i za všechny děti, které navštívily dětský den, bychom rádi poděkovali všem sponzorům, kteří přispěli věcnými nebo finančními dary a pomohli tak zrealizovat dětský den, který proběhl v neděli 29. května v Eurocampu Běšiny. Velký dík patří firmě Václav Vaněk DROKOZ, která věnovala opravdu velké množství dětského zahradního nářadí. A protože ne všechny lopatky našly své nové majitelky a majitele na dětském dnu v Běšinech, rozhodli jsme se potěšit i děti v mateřské školce a základní škole v Lallingu a zbylé nářadí jsme jim věnovali na dětské školní hřiště. Všechny děti měly z dárků obrovskou radost. Děkujeme. (jv)



Foto: H. Krausová

Evropský festival duchovní hudby

Evropský festival duchovní hudby Šumava-Bayerischer Wald se letos konal již po dvacáté. Tento jubilejní ročník představil pěvecké sbory a instrumentální soubory především z České republiky a Německa. Jednotlivé kostely v česko-bavorském pohraničí byly svědky několika koncertů a mší. Široká veřejnost měla možnost poslechnout si duchovní skladby, lidové písně či hudbu současnosti.

V Běšinech v kostele Navštívení Panny Marie se v pátek 27. 5. 2016 konal koncert dětských pěveckých sborů z Klatov. Dětský pěvecký sbor Sedmikrásky, který vznikl v září roku 2012, je jedním z přípravných sborů Základní umělecké školy Josefa Kličky v Klatovech. Působí pod vedením Jaroslava Pletichy a čítá cca 60 zpěváků ve věku od 7 do 11 let. Sedmikrásky doslova zaplnily celý běšinský kostel, když se při úvodní písni

linul zpěv postupně ze čtyř stran kostela a poté i z balkónu. Přítomní se zaposlouchali do písní duchovních i lidových. Poté následovalo vystoupení dětského pěveckého sboru Berušky, který letos, stejně jako celý festival duchovní hudby, oslavil dvacetileté výročí svého založení. Sbor vede Dana Martinková při Základní škole Čapkova ul. v Klatovech a navštěvují ho žáci ve věku od 7 do 11 let. Za klavírního doprovodu Jaroslava Pletichy zazněly písně a skladby převážně českých autorů. Asi hodinový program sledovalo a poslouchalo nespočet diváků. Aplaus byl veliký a zpěvačky a zpěváci si ho zasloužili.

Festival se v Běšinech představil ještě jednou a to konkrétně v neděli 5. 6. 2016 mší svatou, kde vystoupil smíšený pěvecký sbor Fontána z Mariánských Lázní. (vf)



Foto: V. Francová

Jednání na EUREGIO Bayerischer Wald-Böhmerwald

V pátek 17. června se zástupci Komise Kulturní a Partnerství, předseda Jan Vítovec a Jana Mixánová společně s předsedkyní Partnerschaftsverein z Lallingu, paní Marianne Maisch, zúčastnili jednání na EUREGIO Bayerischer Wald-Böhmerwald-Unterer Inn ve Freyungu. Jak jistě víte, každé dva roky po Velikonocích vyrazíme společně s naší partnerskou obcí Lalling na několikadenní návštěvu do francouzských Rém a na oplátku, každé dva roky přijedou přátelé z Francie na návštěvu do Lallingu a k nám. Předmětem schůzky ve Freyungu proto bylo domluvení programu a jeho profinancování při návštěvě přátel z Rém (FR) v příštím roce v termínu od 18. do 22. dubna. Každá návštěva, ať u nás, nebo ve Francii, je podřízena některému z aktuálních témat, které určí Evropská unie a na které je pak možné čerpat dotace. Téma pro příští rok je příhodné: „Uprchlíci, migrace, azyľ“.

Je velice obtížné vymyslet čtyřdenní program na toto téma, proto jsme se obrátili o pomoc na EUREGIO ve Freyungu. Protože je toto téma nejaktuálnější právě pro Francii a Německo a není den, kdy by v novinách, na internetu nebo v televizi neproběhla nějaká zpráva právě o probíhající migrační krizi, rozhodli jsme se pojmut toto téma trochu jinak a vrátit se zpět v historii a poukázat právě na příčiny migrace z pohledu nás, Německa a Francie. V programu se vrátíme do doby před začátkem druhé světové války, během jejího průběhu a následně doby po skončení války. Společně se slečnou Kathrin Zenger a Vendulou Maihorn z kanceláře EUREGIO ve Freyungu jsme se domluvili na několika přednáškách německých historiků, kteří nás zavedou zpět do této doby a vysvětlí příčiny vysídlování českého pohraničí a jeho dopady na místní obyvatele, migraci během druhé světové války a soužití obou našich národů před a po druhé světové válce. Větší

část programu se bude odehrávat na německé straně, avšak jeden den zavítají všichni také k nám. I u nás pro ně bude připraven zajímavý program. Navštívíme společně obec Hartmanice, která jako jedna z mála obcí po odsunu sudetských Němců nezaklikla a byla z části znovu osídlena Čechy. I zde na nás bude čekat výklad z historie obce a jejího vysídlení a následného znovuosídlení, tentokrát z pohledu českého národa. Abychom toto téma trochu odlehčili, prohlédneme se skleněný oltář na Dobré Vodě, Sušici a hrad Rabí. Celý program je zatím ve fázi příprav, na které je, dalo by se říci, času dost, ale abychom mohli čerpat dotace z EU, je potřeba vše doladit co nejdříve, protože uzávěrka pro podání žádostí je již v září tohoto roku. Tak nám držte palce! (jv)

Sommerfest in Lalling / Letní slavnost v Lallingu

O víkendu od 25. do 26. června se uskutečnil v naší partnerské obci Lalling již 10. ročník tradičního „Sommerfestu“. Jako téměř každý ročník, ani tentokrát jsme nemohli chybět. Opět jsme měli pro děti v dětském koutku připravené zajímavé ruční práce. Místo barvení triček jsme tentokrát připravili korálkové náramky a pavouky z korálků. U našich kolegů si pak děti mohly vyrobit dekorace z přírodních materiálů a ručně dělaného filcu a to nejen pro dům, ale i zahradu.

Hřebem celé akce byl závod vikingských lodiček, které si děti samy vyrobily během několika tvořivých kurzů v místní knihovně. Ocenění byli všichni. Od medailí za první tři místa až po ceny útěchy pro všechny zúčastněné v podobě zahradního nářadí, které jsme jim přivezli jako sponzorský dar od firmy Václav Vaněk DROKOZ. Za Komisi Kulturní a Partnerství, Tourist-Info Lalling a všechny obdarované děti, velice děkujeme! (jv)

O konání příštího ročníku, opět koncem června, stejně jako o všech ostatních akcích, Vás budeme opět informovat na facebooku naší Komise na www.facebook.com/KomiseKaP.



Foto: Bücherei Lalling / Knihovna Lalling

Luční kvítí

V dětství jsem chodíval
na luční kytíčky –
maminka si je pak
dala do vázičky.

Zvonky a pomněnky
zvlášť půvabné byly,
ty se mé mamince
nejvíce líbily.

Nikdo je nesázal,
nikdo je nezasíl
a přece k přežití
měly tenkrát dost sil.

Nedávno šel jsem zas
do luk pro pár květin,
našel jsem tam ale
jen trochu kopretin.

Nejsou tu vstavače
ani upolíny.
Kam asi zmizely?
Našly si kraj jiný?

Prosté verše z mého domova
Václav Kubernát

Udělení nejlepší ceny za evropský projekt

Uplynulo již 16 let od doby, kdy bavorská obec Lalling a severofrancouzská obec Rémy, z departementu Oise, uzavřely vzájemná partnerství. Díky aktivitám místních spolků se toto partnerství neustále rozvíjí a žije. Každý rok probíhají vzájemná setkání, kdy každé z nich nese jiné téma. Delegation z Lallingu a Běšin se účastní již několik let tradičních vánočních trhů v Remách, na oplátku podporuje pak francouzská delegace ovocný a zemědělský trh v Lallingu. Již několik let, vždy 22. ledna se na základní škole v Lallingu slaví francouzsko-německý den. Před 15 lety se toto dvoustranné partnerství rozrostlo ještě o další obec, o Běšiny. V letech 2014 a 2015 proběhly vzájemné návštěvy, jak na německé, tak na francouzské straně, ve znamení připomenutí obou světových válek.

Obec Lalling za tento projekt připomenutí si 70. výročí konce války a příčin a důsledků této světové katastrofy obdržela nyní od Institutu pro evropská partnerství a mezinárodní spolupráce zvláštní cenu. Institut uděluje již od roku 1993 každoroční evropské ocenění pro speciální projekty a inovativní myšlenky, poprvé však za projekt v Dolním Bavorsku. IZP-Europapreis 2015 byl udělen v kategorii "Nejlepší projekt historie - Zvláštní cena za 70. výročí konce druhé světové války" Dr. Christoph Müllerleile jako zástupce ústavu v přítomnosti mnoha čestných hostů předal toto ocenění paní Marianne Maisch, předsedkyni partnerského sdružení Lalling-Rémy. Akce se konala v Hotelu Goldene Sonne v Landshutu. Ve svém projevu zdůraznil Dr. Müllerleile hlavní body vyznamenaného projektu "Evropské historické vědomí, vztah Bavorsko-Francie" s výstavou "Evropských pohledů" s díly

současných umělců z Francie, České republiky a Německa, pojmenování „Mostu partnerství“ u Lallingu a přednášku o vztazích mezi Bavorskem a Francií. Tento návrh vyšel od Petry Zierer, koordinátorky partnerství okresu Dolního Bavorska. Tento projekt podpořil zhodnocením společných kořenů historické uvědomění a poukázal na důležitost sjednocené Evropy. Společné překonání minulost mezi německými, francouzskými a českými obcemi je důležitým cílem místních partnerství. Lalling je a zůstává vzorem pro komunitní partnerství.

Bavorsku a Oise. Již více než 18 000 lidí se účastnilo pravidelných výměn a profitovalo tak z podpory okresu Dolního Bavorska. Markus Scheuermann je velice rád, že se partnerský spolek Lalling-Rémy, stejně jako partnerský spolek Rheine a město Bocholt a evropská škola NRW Mariengymnasium Bocholt, obec s více než 50 000 obyvateli, zařadil mezi další vyznamenané IPZ.

Marianne Maisch poděkovala jménem celého spolku za udělenou cenu. Její zvláštní poděkování patřilo Petře Zierer za partnerství.



Foto (z leva): Dr. Christoph Müllerleile, Markus Scheuermann, Marianne Maisch, Josef Streicher, Jacqueline Beaufrère, Jan Vítovec, Petra Zierer

Uvítání se ujal zemský rada pan Markus Scheuermann, který tak zastoupil zemského prezidenta Dr. Olafa Heinricha. On byl obzvláště potěšen návštěvou Jacqueline Beaufrère, dlouholeté předsedkyně a nyní místopředsedkyně partnerského sdružení Rémy-Lalling, která přicestovala se svým manželem Louisem z Rému, stejně tak návštěvou Jana Vítovce, předsedy Komise Kulturní a Partnerství Běšiny-Lalling- Rémy. Tento "Trojúhelník" Běšiny-Lalling-Remy je dokonalým příkladem evropské pospolitosti. Krajský úřad připomněl 25. výročí partnerství mezi okresy Dolního Bavorska a severofrancouzským Départementu Oise. Kraj podporuje všemi silami vzájemné setkávání studentů mezi školami a místními spolky a je hrdý na to, že do těchto projektů je již zapojeno šest škol a šest obcí v Dolním

její nasazení a podporu, všem spolupracovníkům, podporovatelům a hostitelským rodinám, díky kterým toto partnerství mezi Francií a Českou republikou stále žije a rozvíjí se. Jacqueline Beaufrère přispěla svým blahopřáním k udělení vyznamenání za obec Rémy a tamní partnerský spolek. Ve svém projevu vzpomněla rozvoj partnerství a mnoha přátelství, která se vyvíjela od roku 2000.

Starosta Josef Streicher poděkoval Marianne Maisch a předsednictví sdružení partnerství za jejich nasazení a poblahopřál za ocenění. Ohlédl se za spolupráci s obcí Rémy, která i přes velkou vzdálenost mezi oběma obcemi funguje tak dobře. (jv)



Foto: Dr. Christoph Müllerleile předává ocenění Marianne Maisch

Zřícenina kostela sv. Bartoloměje

Nad šumavským Podolím se zvedá vrch, který již v době středověku sehrával významnou úlohu v životě zdejších obyvatel. Důkazem jsou ruiny kostela a dalších staveb.

Vrch Bartoloměj, který dosahuje nadmořské výšky téměř 700 metrů, je na první pohled nenápadný a ničím nevýrazný šumavský kopec. Ukryvá však v sobě dlouhou historii sahající nejméně do období středověku.

Kostelík nad Podolím, který byl zasvěcen sv. Bartoloměji, byl vybudován ve 14. století ještě za vlády nejvýznamnějšího panovníka Karla IV. K jeho stavbě, samozřejmě v gotickém slohu, bylo využito žulových kvádrů. Chrámová loď byla dlouhá necelých jedenáct metrů a široká přes osm metrů. V roce 1579 kostel vyhořel a následně byl rekonstruován. V okolí farního kostela sv. Bartoloměje se nacházel i hřbitov pro část Běšin, Hubenov, Podolí a Tržek, který svému účelu sloužil až do roku 1804.

Kostel už nechceme. Tak toto přání nezaznělo z úst místních obyvatel v období

předpokládali, ale mnohem a mnohem dříve. „Na žádost osadníků a z vůle biskupa Budějovického r. 1788 opuštěn a fundus instruktus přenesen do zámeckého kostela v Běšinech, kterýž odtud stal se farním; starý kostel ponechán svému osudu, později svévolně pobořen“ uvádí se v článku Běšiny-kostel sv. Bartoloměje, který byl publikován v roce 1899 v Soupisu památek (www.depositum.cz).

Za císaře Karla IV. kostelík vznikl a za rakouského císaře Josefa II. byl zrušen. Otázkou však zůstává, proč najednou přestal kostel nad Podolím vyhovovat. Snažili se osadníci zalíbit rakouskému císaři, který rušil kláštery i řády? Nebo přestali být ochotni stoupat do strmého kopce za bohoslužbou a dalšími církevními obřady?

K ruinám kostela sv. Bartoloměje se nejlépe dostanete přes Podolí a Tržek, odkud vede panelová cesta, která zde byla před rokem 1989 vybudována armádou pro potřeby raketové základny. Kromě kamenných zdí kostela zde naleznete i žulovou křtitelnicí, staré sklepy a zbytky budov, které byly

součástí celého areálu. Volně roztroušené kameny již navždy ztratily svou původní funkci a umístění. Jsou němými svědky doby, kdy místo bylo v rozkvětu a lidé sem přicházeli, aby našli klid a možná i rozřešení.

I v dnešní době, pokud sem zavítáte, najdete nejen kus naší historie, ale i překrásnou a klidnou atmosféru, která do vás postupně proniká, a přitom ve vás probouzí nejrůznější myšlenky a otázky, jako například, zda křesťané byli opravdu prvními lidmi, kdo využili zvláštnosti tohoto místa.

Zdroj: <https://www.novinky.cz/vase-zpravy/plzensky-kraj/klatovy/124-11845-za-tajemstvim-sumavskych-kopcu-bartolomej.html> (Autor: Jan Kaše. Článek převzat se souhlasem autora.)

Pouť ke Sv. Bartoloměji
se uskuteční
28. srpna 2016.



Přibližně 30. léta.



Přibližně 70. - 80. léta.



Dnešní podoba.

<- Zřícenina před vyřezáním náletů před první poutí na Bartoloměji, která se konala v roce 2004.

Foto: archiv OÚ Běšiny

700 let od narození Otce vlasti

14. května 2016 uplynulo 700 let od narození nejvýznamějšího panovníka českých dějin- Karla IV.

Připomeňme si ve zkratce základní fakta z jeho života, jeho význam a také několik, pro někoho možná méně známých zajímavostí z jeho života.

Karel IV. byl jedenáctý český král, vládnoucí jako Karel I. od srpna 1346 až do své smrti v listopadu 1378. Karel IV. byl římsko-německý král od července 1346 a od roku 1355 císař římský. Byl také italský (lombardský) král od roku 1355, burgundský (arelatský) král od roku 1365, moravský markrabě v letech 1333 až 1349 a lucemburský hrabě v období let 1346 až 1353. Pocházel po otci z dynastie Lucemburků.

Byl to první český král, který se stal také císařem Svaté říše římské, a byl posledním korunovaným burgundským králem. Stal se tak osobním vládcem všech království Svaté říše římské.

Karel IV. byl syn dědičky Přemyslovců Elišky a českého krále Jana Lucemburského. Byl pokřtěn jako Václav, jméno Karel přijal při biřmování během své výchovy ve Francii po svém strýci a kmotrovi Karlu IV. Sličném. Karel IV. patřil mezi nejvýznamnější panovníky vrcholného středověku. Byl neobyčejně vzdělaný a inteligentní, plyně hovořil pěti jazyky. Svou moc využil ke zkonsolidování českého státu, který byl od jeho doby znám jako Koruna česká. Již jako císař nechal vytvořit Zlatou bulu, nejvýznamnější říšský ústavní

zákon, který platil až do zániku Svaté říše římské roku 1806. Ta také významně upravovala vztah českého státu k říši a potvrzovala jeho výjimečné a nezávislé postavení v rámci říše.

Jako český král proslul především založením univerzity v Praze, která nese jeho jméno, výstavbou Nového Města pražského, stavbou kamenného Karlova mostu přes řeku Vltavu v Praze, zbudováním hradu Karlštejna a mnoha dalšími počiny. Spolu s otcem započali se stavbou Svatovítského chrámu. Karel také dosáhl významné územní expanze českého státu, především severovýchodním směrem a to hlavně díky své obratné sňatkové politice.

Je považován za jednu z nejvýznamnějších osobností českých dějin a v roce 2005 s převahou zvítězil v anketě Největší Čech.

Víte, že...?

Karel IV. měl celkem čtyři manželky - Blanku z Valois, Alžbětu Pomořanskou, Annu Svidnickou a Annu Falckou - údajně miloval pouze svojí první manželku Blanku z Valois, ostatní sňatky byly tzv. „z rozumu“.

Oficiálně měl dva syny - Václava IV. a Zikmunda Lucemburského, k tomu několik nemanželských dětí (levobočků).

Karlův syn Zikmund, známý též jako „Liška ryšavá“, byl hlavním nepřítelem husitů, ale co se týká vladařských schopností, tak právě Zikmund podědil většinu vlastností od Karla. Do poslední chvíle se snažil také zabránit upálení Jana Husa.

Karlovy učitelem na univerzitě ve Francii byl Pierre de Rosieres - jinak známý jako papež Kliment VI.

V Itálii se Karla pokusili otrávit - k tomu naštěstí nedošlo, protože Karel odešel na ranní bohoslužbu nenajezzen (držel půst). Po návratu zpět se okolo jídla potuloval cizí člověk, kterého Karel neznal. Po zatčení se dotyčný přiznal, že jídlo pro Karla bylo otrávené.

Karel dal na svou korunovaci 2. 9. 1347 zhotovit svatováclavskou korunu.

Na svou dobu byl neobvykle vysoký - 173 cm, měl vysportovanou, šlachovitou postavu.



Vyhledával rytířské souboje - po zaslání listu papežem se snažil být při turnajích více nenápadný. Pravděpodobně si v jednom takovém souboji poranil tvář a krční páteř, ochrnil dočasně na všechny končetiny - vedlo to k domněnce, že byl otráven. Důsledkem byly zhoršené pohybové schopnosti, Karel zůstal přihrbený a nemohl otáčet hlavou, měl zdeformovaný skus - po deformaci obličeje si údajně nechal narůst typický plnovous.

V roce 1359 vystoupil Karel s výzvou proti církvi, proti pohoršlivému životu církve. Při nenapravení pohrozil zabavením majetku (za podobnou kritiku církve byl později upálen Jan Hus a Jeroným Pražský).

Karel nezakládal pouze známé stavby (Karlštejn, Karlův most, Kašperk, Karlova univerzita), ale zakládal i vodní díla - např. Máchovo jezero.

29. 11. 1378 zemřel na zápal plic, který dostal po upoutání na lůžko po zlomenině kyčelního krčku, zřejmě po pádu z koně.

11 dní byl vystavován na Pražském hradě, poté byl přemísťován po různých místech Prahy.

Pochován je ve Svatovítském chrámu.

Do své smrti měl všechny zuby, pouze jeden malý kaz.

(1m a mm)

Lucemburský rok 2016

Nezapomeňte se svými dětmi navštívit hrad Velhartice. V místní sýpce se až do konce října koná výstava **Ve službách krále: doba Lucemburků na Velharticích**. Expozice o 14. století prolutá příběhem Bušků z Velhartic – autentické nálezy ze 14. století, stavitelství doby Karla IV., vojenství, repliky dobových kostýmů, rýžování zlata na zdejších panství, dobové vaření. Výstava s interaktivními prvky v bývalém hradním pivovaru je zdarma.

Fotbalový přehled

Další ročník fotbalových soutěží je minulostí. Co říct k tomu právě skončenému?

Nebyl to ročník úspěšný. Dvanácté místo není stropem běšinského mužstva, tento tým má kvalitou na daleko lepší umístění. Podmínkou ale je, aby tým hrál každý zápas ve stejném složení, což se celou sezonu

nedařilo. I v kombinované sestavě se uhrálo slušných 32 bodů, pokud se prohrálo, tak většinou velice těsně.

Letošní ročník Okresního přeboru byl nezvykle vyrovnaný. Jediné Klatovy B, které postupují do I. B třídy, měly nad ostatními týmy navrch, zbytek týmů byl kvalitativně vyrovnaný. Po roce spadly zpátky do III.

třídy Kašperské Hory, opačným směrem putují Budětice a Dešenice.

V polovině srpna startuje nový ročník, ročník plný změn. Doufejme, že v něm běšinské mužstvo bude hrát důstojnější roli. (Lm)

KONEČNÁ TABULKA OKRESNÍHO PŘEBORU MUŽŮ 2015/2016

Rk.	Družstvo	Záp.	+	o	-	Skóre	Body	Penalty +	Penalty -
1	SK Klatovy B	26	21	0	5	103:42	62	2	1
2	S. Vrhavěč	26	19	0	7	58:34	53	4	0
3	SK Bolešiny	26	16	0	10	54:48	47	5	4
4	S. Hradešice	26	15	0	11	63:41	44	3	2
5	TJ Měcholupy	26	14	0	12	63:53	42	1	1
6	Dukla Janovice	26	13	0	13	61:55	39	4	4
7	Start Luby B	26	14	0	12	55:58	38	5	1
8	TJ Sušice B	26	12	0	14	57:64	37	1	2
9	S. Malý Bor	26	11	0	15	44:61	37	1	5
10	TJ Nezamyslice	26	12	0	14	46:52	35	3	2
11	S. Hartmanice	26	10	0	16	51:71	33	0	3
12	S. Běšiny	26	9	0	17	43:50	32	0	5
13	S. Velký Bor	26	9	0	17	38:76	26	3	2
14	TJ Kašperské Hory	26	7	0	19	40:71	21	3	3

21. kolo BĚŠINY - VRHAVEČ 0:0 (0:0)
PK 2:3

22. kolo SUŠICE B - BĚŠINY 0:1 (0:0)
branka: Milfort

23. kolo BĚŠINY - KAŠPERSKÉ HORY
3:2 (2:1) branky: Vališ M., Lorenc, Vališ Jar.

24. kolo HRADEŠICE - BĚŠINY 4:1 (2:0)
branka: Hrach Daniel

25. kolo KLATOVY B - BĚŠINY 2:1 (1:0)
branka: Kolář Zd.

26. kolo BĚŠINY - JANOVICE 1:2 (1:1)
branka: Vališ Jar. (PK)

Revoluce v amatérském fotbale

Fotbal v České republice prožívá bouřlivé období. Po zavedení elektronického systému přichází další revoluce. Týká se přestupování hráčů a změny pocitů nejvíce amatéři. Zásadně se oslabuje pozice mateřského klubu, navíc od příští sezony už fotbalisté nesmějí hostovat v jiném klubu a nový řád zakazuje i střídavé starty.

Revoluce v přestupních řádech není český výmysl. Světová federace FIFA změny nařídila Fotbalové asociaci České republiky. Té nezbývalo nic jiného, než je přijmout. Od 1. července tedy začne fungovat nový předpis, který je na první pohled vcelku složitý. Půjde o pohřeb amatérského fotbalu. Změny vypadají jako noční můra a mohou mít likvidační důsledky pro některé kluby nejen našeho regionu.

VOLNÝ POHYB HRÁČŮ

Menší kluby se zejména obávají volného pohybu hráčů, což je nejproblematictější část nového přestupního řádu. Od 12 do 33 let může amatérský fotbalista odejít v přestupním termínu od 1. do 20. června do jiného oddílu i bez souhlasu mateřského klubu. Ten obdrží peněžní náhradu, kterou určí závazné tabulky. V nich je zahrnuta cena hráče podle úrovně soutěže. Od 6 do 12 let je fotbalista volný hráč. Platí se jen tréninková kompenzace. Od 12 do 23 let musí nový klub v případě přestupu uhradit podle tabulky i tréninkovou kompenzaci.

KONEC HOSTOVÁNÍ

Nový řád přináší více změn. Vedle volného pohybu hráčů představuje další výrazný

zásah konec hostování amatérských hráčů. Pokud chce fotbalista hrát někde jinde, musí tam přestoupit. U profesionálních klubů je hostování povolené. Minimální výše profesionální smlouvy je 5000 korun měsíčně.

KONEC FAREM

S hostováním končí od července i farmářské spolupráce mezi kluby. Fotbalisté musejí nastupovat pouze za oddíl, kde mají platnou registraci.

(lm)

Keramický kurz

Na jaře se opět konal keramický kurz Karolíny Vítovcové. Zúčastnily se ho 4 děti a 4 ženy. Tvořilo se s velkým nasazením. Nejčastějšími výtvy byly různé cedulky s nápisy - čísla domů, názvy bylinek, jména, dále dekorace do zahrádek - žáby, hříbek, ptáci, květináče, pítka pro ptáčky, kočky a jiná zkrášlovadla našich domovů. Všichni účastníci se těší na další kurz, který proběhne na podzim, a už přemýšlí, co si zase vyrobí. (jm)



Foto: J. Mixánová



Přivalový déšť v Kozi



Foto: T. Holý

Přispějte i vy!

Chybí Vám nějaké informace v našem zpravodaji? Můžete přispět i vy! Články, fotky nebo náměty zasílejte na zpravodaj@besiny.cz.

Upřednostňujeme dobré zprávy! Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit nebo neuveřejnit. Příspěvky nejsou honorovány.

ZÁJEZD V ZÁŘÍ UPOZORNĚNÍ

Přihlášení účastníci, kteří ještě neuhradili cenu zájezdu, nechť tak učiní do 19. 8. 2016. Jinak budou jejich místa nabídnuta náhradníkům.

Děkujeme.



28. května proběhla hasičská soutěž 17. okrsku. V kategorii dětí zvítězil SDH Běšiny s časem 27,46! Gratulujeme!
Foto: SDH Běšiny

KULTURNÍ KALENDÁŘ

pouť na Bartoloměji
Kuzovská lávka
pouť v Kozi

28. 8. 2016

6. 8. 2016

2. 10. 2016

od 13:00 hodin

od 14:00 hodin

zřícenina Sv. Bartoloměje
koupaliště Kozi
Kozi

Periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává Obec Běšiny v nákladu 350 výtisků. Neprodejné. Vychází 6x ročně.

Toto číslo vyšlo 13. 7. 2016. Uzávěrka dalšího čísla je 31. 8. 2016.

Autoři článků: Dana Matějková, Petra Fričová, Zdeňka Žatková, Marie Šťastná (mš), Luděk Malát (lm), Mirka Malátová (mm), Vendula Francová (vf), Jan Vítovec (jv), Jana Mixánová (jm), Jan Kaše.

Editor, korekce, grafika: Jana Mixánová. Fotografie bez uvedeného autora jsou staženy z www.pixabay.com.

Poznámky a komentáře: zpravodaj@besiny.cz. Elektronická verze zpravodaje na www.besiny.cz.